BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BNNMT-ĐĐ Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025

V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới

 sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV.

Kính gửi:

 - Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh;

- Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội.

Bộ Nông nghiệp và Môi trường nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Tây

Ninh do Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội chuyển đến tại văn bản

số 1099/UBDNGS15 ngày 29/7/2025 về việc chuyển kiến nghị của cử tri gửi tới

sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XV với nội dung: “Sông Vàm Cỏ Đông là

tuyến sông liên tỉnh, giữ vai trò quan trọng trong phát triển nông nghiệp, giao

thông thủy, ổn định dân cư và bảo vệ hạ tầng của tỉnh Tây Ninh và Thành phố

Hồ Chí Minh. Tuy nhiên, hiện nay công tác quy hoạch và đầu tư bờ kè còn phân

tán, thiếu tính kết nối giữa các địa phương do chưa có quy hoạch liên vùng,

đồng thời còn bất cập trong phân định thẩm quyền giữa trung ương và địa

phương. Cử tri kiến nghị sớm xây dựng quy hoạch tổng thể hệ thống bờ kè sông

Vàm Cỏ Đông theo hướng liên vùng, liên tỉnh, trên cơ sở khảo sát thực tế sạt lở,

dân cư, hạ tầng và vùng sản xuất ven sông; bảo đảm đồng bộ, có trọng tâm,

trọng điểm. Đồng thời, đề xuất phân cấp cho chính quyền cấp tỉnh được chủ

động quyết định một số nội dung trong phạm vi quản lý, cụ thể như: xác định vị

trí, thứ tự ưu tiên đầu tư các đoạn bờ kè cấp thiết; phê duyệt dự án, bố trí vốn từ

ngân sách địa phương cho các hạng mục khẩn cấp phù hợp với quy hoạch

chung; chủ động phối hợp với các tỉnh giáp ranh trong quá trình tổ chức thực

hiện, khai thác và bảo trì công trình sau đầu tư” (câu số 37).

Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm ơn Đoàn đại biểu Quốc hội

tỉnh Tây Ninh, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội đã gửi ý kiến kiến

nghị của cử tri tỉnh Tây Ninh đến Bộ.

Về kiến nghị này, Bộ Nông nghiệp và Môi trường xin báo cáo Đoàn đại

biểu Quốc hội và cử tri tỉnh Tây Ninh như sau:

1. Về “Sớm xây dựng quy hoạch tổng thể hệ thống bờ kè sông Vàm Cỏ

Đông theo hướng liên vùng, liên tỉnh”:

Hiện nay, các quy định của pháp luật về quy hoạch không xác định danh

mục quy hoạch hệ thống kè chống sạt lở đối với các sông liên tỉnh nói chung và

các tuyến sông nội tỉnh nói riêng, do vậy không có cơ sở để xây dựng quy hoạch

hệ thống kè sông Vàm Cỏ Đông. Việc quy hoạch các khu vực xây dựng kè

chống sạt lở bảo vệ bờ sông Vàm Cỏ Đông theo hướng liên tỉnh như kiến nghị

của cử tri đã được định hướng tại quy hoạch vùng đồng bằng sông Cửu Long

2

(Quyết định số 287/QĐ-TTg ngày 28/02/2022), quy hoạch phòng, chống thiên tai

và thuỷ lợi (Quyết định số 847/QĐ-TTg ngày 14/7/2023) và được cụ thể hóa tại

quy hoạch tỉnh Long An cũ (Quyết định số 686/QĐ-TTg ngày 13/6/2023), quy

hoạch tỉnh Tây Ninh cũ (Quyết định số 1736/QĐ-TTg ngày 29/12/2023).

2. Về “Đề xuất phân cấp cho chính quyền cấp tỉnh được chủ động quyết

định một số nội dung trong phạm vi quản lý, cụ thể như: xác định vị trí, thứ tự

ưu tiên đầu tư các đoạn bờ kè cấp thiết; phê duyệt dự án, bố trí vốn từ ngân

sách địa phương cho các hạng mục khẩn cấp phù hợp với quy hoạch chung”:

Ngày 06/7/2020, Thủ tướng Chính phủ đã phê duyệt Đề án phòng, chống

sạt lở bờ sông, bờ biển đến năm 2030 tại Quyết định số 957/QĐ-TTg, trong đó

đã xác định các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách trước mắt và giải pháp căn cơ lâu

dài (giải pháp phi công trình và công trình). Đồng thời giao Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh chủ động chỉ đạo xây dựng kế hoạch, bố trí nguồn lực từ vốn ngân sách

địa phương và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để triển khai thực hiện;

trong đó, tập trung xử lý khẩn cấp các khu vực sạt lở đặc biệt nguy hiểm, xây

dựng công trình phòng, chống sạt lở bảo vệ khu đô thị, khu dân cư tập trung, cơ

sở hạ tầng quan trọng và xây dựng công trình chỉnh trị sông nhằm giữ ổn định tỷ

lệ phân lưu, ổn định dòng chảy.

Vì vậy, đề nghị Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Tây Ninh kiến nghị Ủy ban

nhân dân Tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức năng chủ động triển khai các giải pháp

phòng, chống sạt lở bờ sông/kênh/rạch trên địa bàn Tỉnh theo đúng chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 957/QĐ-TTg nêu trên.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nông nghiệp và Môi trường, trân trọng kính gửi

Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh

Tây Ninh để thông tin tới cử tri. Bộ Nông nghiệp và Môi trường trân trọng cảm

ơn và rất mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, đồng hành của Đoàn đại biểu

Quốc hội và cử tri tỉnh Tây Ninh trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đoàn Chủ tịch UBTWMTTQ Việt Nam;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Tây Ninh;

- Trưởng đoàn ĐBQH tỉnh Tây Ninh;

- Văn phòng ĐBQH tỉnh Tây Ninh;

- Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp;

- Vụ Pháp chế (để tổng hợp, theo dõi);
- Văn phòng Bộ (để đăng tải trên Cổng TTĐT của Bộ);

- Lưu: VT, ĐĐ.

       Q. BỘ TRƯỞNG

        Trần Đức Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-26T15:39:37+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Đức Luận<pdluan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-30T17:21:22+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Lê Văn Thành<lvthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T18:23:33+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Trần Đức Thắng<tranducthang@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:30:08+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:30:09+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:30:09+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:30:22+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!